
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 179 del 14/12/2022

Oggetto :  Fondo per l’assistenza all’autonomia e alle comunicazioni degli alunni
con disabilità. Presa d’atto del contributo ministeriale concesso e  atto di indirizzo
in merito alla sua destinazione 

L’anno 2022, il giorno  14 del mese di  dicembre alle ore  13:10 nella Residenza Municipale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

Data Data 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana f.to Dott. Pierpaolo Colucci

 Delibera di G.C. N° 179 del 14/12/2022 -   Pag 1 di 3



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE  con decreto del Ministro dell’Interno e del Ministro per le Disabilità, di concerto con il Ministero  
dell’Istruzione e il Ministero dell’economia e delle Finanze, recante i criteri di riparto del fondo pari a 100mln di  
euro per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità e il piano di riparto a favore dei 
Comuni ha assegnato al Comune di Arnesano la somma di € 5.872,88;

DATO ATTO  che si tratta di risorse destinate ai Comuni che devono garantire, ai sensi dell’art. 139 del Decreto 
legislativo n. 112/1988 il servizio di assistenza specialistica per l’autonomia e/o la comunicazione in favore degli  
studenti  con disabilità  che frequentano le scuole dell’infanzia  (materne),  primarie (elementari)  e secondarie di 
primo grado (medie);

VISTA la richiesta di intervento educativo specialistico pervenuta dal Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo 
Polo 2 “Vittorio Bodini” Arnesano – Monteroni di Lecce in data 11/11/2022 prot. n. 10752, con la quale trasmette i  
nominativi degli alunni bisognevoli della presenza dell’Educatore professionale per l’anno scolastico 2022/2023 per 
un totale di 4 alunni di cui solo due residenti in questo Comune;

PRESO ATTO  che l’Ambito Territoriale Sociale di Lecce, quale ente sovracomunale con cui il Comune di Arnesano è  
associato, ha affidato alla Cooperativa “Progetto A” il servizio di integrazione scolastica, 

CONSIDERATO   che questo Ente, per le suddette necessità evidenziate dall’Istituto Comprensivo, intende attivare il  
medesimo servizio utilizzando la figura specialistica dell’educatore professionale;

RILEVATO  che la Cooperativa “Progetto A”, contattata per le vie brevi, si è resa disponibile a estendere il servizio  
per le necessità del Comune di Arnesano per la fornitura di un Educatore al costo orario di € 21,60 più IVA al 5% 
compresa (€ 22,68) e di un coordinatore per due ore al mese al costo € 23, 69 più IVA al 5% compresa (€ 24,87);

RITENUTO  che  per  raggiungere  le  finalità  suindicate  si  ritiene  opportuno  destinare  le  risorse  del  Fondo  per 
l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità assegnate al Comune di Arnesano per  
assicurare l'estensione del  servizio  già  reso dall'Ambito  di  Lecce attraverso la  figura di  un educatore e di  un  
coordinatore per il periodo dal 09/01/2023 al 30/06/2023;

Ritenuto dover deliberare in merito;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
Visto il regolamento di contabilità;
Visto il regolamento dei contratti,
Visto l’esito della votazione, che, espressa per alzata di mano, ha dato esito favorevole all’unanimità

DELIBERA
1. Di  prendere  atto  del  contributo  concesso  al  Comune  di  Arnesano  con  decreto  del  Ministero 

dell’Interno e del Ministero per le Disabilità, di concerto con il Ministero dell’Istruzione e il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, di € 5.872,88;

2. Che  per  raggiungere  le  finalità  suindicate  si  ritiene  opportuno  destinare  le  risorse  del  Fondo  per  
l’assistenza  all’autonomia  e  alla  comunicazione  degli  alunni  con  disabilità  assegnate  al  Comune di  
Arnesano per assicurare l'estensione del servizio già reso dall'Ambito  di Lecce attraverso la figura di un 
educatore e di un coordinatore per il periodo dal 09/01/2023 al 30/06/2023;

3. Di impartire atto di indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali affinchè provveda ad utilizzare 
detto contributo seguendo le direttive impartite con il presente provvedimento;

4. Di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4° - del D. Lgs. 267/2000.

 Delibera di G.C. N° 179 del 14/12/2022 -   Pag 2 di 3



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  03/02/2023 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  126  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi  ai sensi dell’art.  124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]   Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di G.C. N° 179 del 14/12/2022 -   Pag 3 di 3


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 179 del 14/12/2022
	Assente


